
муниципальное автономное общеобразовательное учреждение города 

Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа № 218» 

(МАОУ СОШ № 218) 

 

П Р И К А З 

 

от «22»  октября 2025 г.                                                                 № 684/1-од 

 

г. Новосибирск 

 

  

Об обеспечении пожарной безопасности  

и установлении противопожарного режима  

в МАОУ СОШ № 218 
 

         В целях обеспечения пожарной безопасности в МАОУ СОШ № 218, а 

также своевременного выполнения противопожарных мероприятий, в 

соответствии с Федеральным законом РФ от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ 

«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Правилами 

противопожарного режима в РФ, утвержденные Постановлением 

Правительства от 16.09.2020 № 1479  
 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

      1. Утвердить инструкцию о мерах пожарной безопасности в МАОУ СОШ 

№ 218. Приложение 1 к данному приказу. 

      2. Установить противопожарный режим в МАОУ СОШ № 218: 

      2.1.В помещении школы запрещается: 

    - использовать чердаки, технические, подвальные, подземные и цокольные 

этажи, подполья, вентиляционные камеры и другие технические помещения 

для организации производственных участков, мастерских, а также для 

хранения и применения легковоспламеняющихся и горючих жидкостей, 

пороха, взрывчатых веществ, пиротехнических изделий, баллонов с 

горючими газами, товаров в аэрозольной упаковке, пожаровзрывоопасных 

(пожароопасных) веществ и материалов, отходов любых классов опасности, 

продукции, оборудования, мебели и других предметов, за исключением 

случаев, установленных нормативными документами по пожарной 

безопасности;  

    - располагать и эксплуатировать в лифтовых холлах кладовые, 

нестационарные торговые объекты, а также хранить и размещать горючие 

материалы;  

    - снимать предусмотренные проектной документацией двери 

эвакуационных выходов из поэтажных коридоров, холлов, фойе, вестибюлей, 

тамбуров, тамбур-шлюзов и лестничных клеток, а также другие двери, 



препятствующие распространению опасных факторов пожара на путях 

эвакуации; 

    - проводить изменение объемно-планировочных решений и размещение 

инженерных коммуникаций, оборудования и других предметов, в результате 

которых ограничивается доступ к огнетушителям, пожарным кранам и 

другим средствам обеспечения пожарной безопасности и пожаротушения 

или уменьшается зона действия систем противопожарной защиты; 

    2.2.При проведении зрелищных мероприятий в актовом зале запрещается: 

    - применять дуговые прожекторы со степенью защиты менее IP54 и свечи; 

    - проводить перед началом или во время представления огневые, 

покрасочные и другие пожароопасные и пожаровзрывоопасные работы; 

     - уменьшать ширину проходов между рядами и устанавливать в проходах 

дополнительные кресла, стулья и др.; 

     - превышать нормативное количество одновременно находящихся людей в 

залах (помещениях) и (или) количество, определенное расчетом, исходя из 

условий обеспечения безопасной эвакуации людей при пожаре. При 

отсутствии нормативных требований о максимальном допустимом 

количестве людей в помещении следует исходить из расчета не менее 1 кв. 

метра на одного человека. 

       2.3. При эксплуатации эвакуационных путей, эвакуационных и 

аварийных выходов запрещается: 

    - устраивать на путях эвакуации пороги (за исключением порогов в 

дверных проемах), устанавливать раздвижные и подъемно-опускные двери и 

ворота без возможности вручную открыть их изнутри и заблокировать в 

открытом состоянии, вращающиеся двери и турникеты, а также другие 

устройства, препятствующие свободной эвакуации людей, при отсутствии 

иных (дублирующих) путей эвакуации либо при отсутствии технических 

решений, позволяющих вручную открыть и заблокировать в открытом 

состоянии указанные устройства; 

       - размещать мебель (за исключением сидячих мест для ожидания) и 

предметы (за исключением технологического, выставочного и другого 

оборудования) на путях эвакуации, у дверей эвакуационных и аварийных 

выходов, в переходах между секциями, у выходов на крышу (покрытие), а 

также демонтировать лестницы, поэтажно соединяющие балконы и лоджии, 

лестницы в приямках, блокировать люки на балконах и лоджиях квартир;   

     - устраивать в тамбурах выходов из здания сушилки и вешалки для 

одежды, гардеробы, а также хранить (в том числе временно) инвентарь и 

материалы; 

    -фиксировать самозакрывающиеся двери лестничных клеток, коридоров, 

холлов и тамбуров в открытом положении (если для этих целей не 

используются устройства, автоматически срабатывающие при пожаре), а 

также снимать их; 

   - изменять направление открывания дверей, за исключением дверей, 

открывание которых не нормируется или к которым предъявляются иные 

требования. 



    - при эксплуатации эвакуационных путей и выходов обеспечить 

соблюдение проектных решений (в части освещенности, количества, 

размеров и объемно-планировочных решений эвакуационных путей и 

выходов, а также наличия на путях эвакуации знаков пожарной 

безопасности); 

     - запоры (замки) на дверях эвакуационных выходов из поэтажных 

коридоров, холлов, фойе, вестибюлей, лестничных клеток, зальных 

помещений, за исключением объектов защиты, для которых установлен 

особый режим содержания помещений (охраны, обеспечения безопасности), 

должны обеспечивать возможность их свободного открывания изнутри без 

ключа.  

      2.4.При эксплуатации электроприборов запрещается: 

    - оставлять по окончании рабочего времени необесточенными (не 

отключенными от электрической сети) электропотребители, в том числе 

бытовые электроприборы, за исключением помещений, в которых находится 

дежурный персонал, электропотребители дежурного освещения, систем 

противопожарной защиты, а также другие электроустановки и 

электротехнические приборы, если это обусловлено их функциональным 

назначением и (или) предусмотрено требованиями инструкции по 

эксплуатации; 

     - эксплуатировать электропровода и кабели с видимыми нарушениями 

изоляции и со следами термического воздействия; 

      - пользоваться розетками, рубильниками, другими электроустановочными 

изделиями с повреждениями; 

     - эксплуатировать светильники со снятыми колпаками (рассеивателями), 

предусмотренными конструкцией, а также обертывать электролампы и 

светильники (с лампами накаливания) бумагой, тканью и другими горючими 

материалами; 

    - пользоваться электрическими утюгами, электрическими плитками, 

электрическими чайниками и другими электронагревательными приборами, 

не имеющими устройств тепловой защиты, а также при отсутствии или 

неисправности терморегуляторов, предусмотренных их конструкцией; 

   -использовать нестандартные (самодельные) электронагревательные 

приборы и удлинители для питания электроприборов, а также использовать 

некалиброванные плавкие вставки или другие самодельные аппараты защиты 

от перегрузки и короткого замыкания;  

    -размещать (складировать) в электрощитовых, а также ближе 1 метра от 

электрощитов, электродвигателей и пусковой аппаратуры горючие, 

легковоспламеняющиеся вещества и материалы; 

    - использовать временную электропроводку, включая удлинители, сетевые 

фильтры, не предназначенные по своим характеристикам для питания 

применяемых электроприборов, в том числе при проведении аварийных и 

других строительно-монтажных и реставрационных работ, а также при 

включении электроподогрева автотранспорта;  





Приложение 1  

К приказу № 684/1 от 22.10.2025г. 

 

Инструкция о мерах пожарной безопасности в МАОУ СОШ № 218 

  

1. Содержание территории, зданий и помещений 

 

     При обнаружении пожара или признаков горения в здании, помещении, на 

территории (задымление, запах гари, повышение температуры воздуха и др.) 

должностным лицам, индивидуальным предпринимателям, гражданам 

Российской Федерации, иностранным гражданам, лицам без гражданства 

(далее - физические лица) необходимо:  

- немедленно сообщить об этом по телефону в пожарную охрану с указанием 

наименования объекта защиты, адреса места его расположения, места 

возникновения пожара, а также фамилии сообщающего информацию; 

- принять меры по эвакуации людей, а при условии отсутствия угрозы жизни 

и здоровью людей меры по тушению пожара в начальной стадии. 

Лица допускаются к работе на объекте защиты только после прохождения 

обучения мерам пожарной безопасности. 

    1.1. Перед началом учебного года образовательное учреждение 

принимается комиссией, назначенной директором образовательного 

учреждения, а также представителем отдела надзорной деятельности и 

профилактической работы Калининского района города Новосибирска. 

    1.2. Территория образовательного учреждения должна постоянно 

содержаться в чистоте. Отходы горючих материалов, опавшие листья и сухая 

трава регулярно убирается и вывозится с территории. 

    1.3. Дороги, проезды и подъезды к пожарным водоисточникам, а также 

доступы к пожарному инвентарю и оборудованию должны быть всегда 

свободными. О закрытии подъездов к образовательному учреждению в связи 

с проведением ремонтных работ или по другим причинам, препятствующим 

проезду пожарных автомобилей, следует немедленно уведомить 

специализированную пожарную спасательную часть (СПСЧ) по телефону: 

274-12-11. 

    1.4. Противопожарные разрывы между зданиями не должны 

использоваться для складирования материалов и оборудования, а также для 

стоянки автотранспорта. 

    1.5. Разведение костров, сжигание мусора на территории образовательного 

учреждения не допускается. 

    1.6. Вместимость помещений должна соответствовать установленным 

нормам. 

     1.7. Расстановка мебели и оборудования в классах, кабинетах, мастерских, 

столовых и других помещениях не должна препятствовать эвакуации людей 

и подходу к средствам пожаротушения. 



    1.8. В коридорах, вестибюлях, холлах, на лестничных клетках и дверях 

эвакуационных выходов должны иметься предписывающие и указательные 

знаки безопасности. 

    1.9. Эвакуационные проходы, выходы, коридоры, тамбуры и лестницы не 

должны загромождаться каким-либо оборудованием и предметами. 

    1.10. Двери лестничных клеток, коридоры, тамбуры и холлы должны иметь 

уплотнения в притворах, оборудованы устройствами самозакрывания, и 

находиться в исправном состоянии. В период пребывания людей в здании 

двери эвакуационных выходов допускается запирать только изнутри с 

помощью легко открывающихся (без ключей) запоров (задвижек, крючков и 

т.д.). 

    1.11.Здание образовательного учреждения должно быть оборудовано 

средствами оповещения людей о пожаре. Для оповещения о пожаре могут 

использоваться: внутренняя специально смонтированная сеть вещания (ГГС), 

звонки и другие звуковые сигналы. 

    1.12. Двери (люки) чердачных и технических помещений (складов, 

кладовых, электрощитовых и т.д.) содержатся постоянно закрытыми на 

замок. Ключи от замков следует хранить в месте, доступном для получения 

их в любое время суток. На дверях (люках) чердачных и технических 

помещений должны быть надписи, определяющие назначение помещений и 

место хранения ключей. 

    1.13. Наружные пожарные лестницы, лестницы-стремянки и ограждения на 

крышах зданий содержатся в исправном состоянии. 

    1.14. В здании образовательного учреждения проживание 

обслуживающего персонала, других лиц не допускается. 

    1.15. Размещение и хранение легковоспламеняющихся и горючих 

жидкостей, баллонов с горючими газами и кислородом, других 

легковоспламеняющихся материалов в здании, связанном с пребыванием 

детей, а также в подвалах не допускается. 

    1.16. В здании образовательного учреждения запрещается: 

     а) производить перепланировку помещений с отступлением от требований 

строительных норм и правил; 

      б) использовать для отделки стен и потолков путей эвакуации (рекреаций, 

лестничных клеток, фойе, вестибюлей, коридоров и т.п.) горючие материалы; 

     в) устанавливать решетки, жалюзи и подобные им несъемные солнцеза-

щитные, декоративные и архитектурные устройства на окнах помещений, 

связанные с пребыванием людей, лестничных клеток, коридоров, холлов и 

вестибюлей; 

     г) снимать дверные полотна в проемах, соединяющих коридоры с 

лестничными клетками; 

     д) забивать двери эвакуационных выходов; 

     е) применять для отопления нестандартные нагревательные устройства; 

     ж) использовать электроплитки, кипятильники, электрочайники, газовые 

плиты и т.п. для приготовления пищи и трудового обучения за исключением 

специально оборудованных помещений; 



     з) устанавливать зеркала и устраивать ложные двери на путях эвакуации; 

    и) проводить огневые, электрогазосварочные и другие виды 

пожароопасных работ в зданиях при наличии в их помещениях людей; 

    к) производить уборку помещений, очистку деталей и оборудования с 

применением легковоспламеняющихся и горючих жидкостей; 

    л) курить; 

    м) оставлять без присмотра включенные в сеть компьютеры, теле и радио-

аппаратуру и другие электроприборы. 

    1.17. Огневые и сварочные работы могут быть допущены только с 

письменного разрешения директора образовательного учреждения. Работы 

производятся согласно требованиям Правил пожарной безопасности при 

проведении сварочных и других огневых работ на объектах народного 

хозяйства. Ответственным за проведение огневых и сварочных работ 

назначить заведующего отделом по АХР. 

      1.18. Пользоваться утюгами разрешается только в специально отведенных 

помещениях, под наблюдением преподавателей технологии. Глажение 

разрешается только утюгами с исправными терморегуляторами и световыми 

индикаторами включения, которые должны устанавливаться на подставках 

из огнеупорных материалов. 

     1.19. Здания и все помещения образовательного учреждения 

обеспечиваются первичными средствами пожаротушения. 

      1.20. По окончании занятий в классах, кабинетах и лабораториях 

преподаватели, лаборанты, и другие работники образовательного 

учреждения обязаны тщательно осмотреть помещения, устранить 

выявленные недостатки и закрыть помещения, обесточив электросеть. 

  

2. Отопление, вентиляция и кондиционирование воздуха 

     2.1. Перед началом отопительного сезона котельные, калориферные 

установки и другие приборы отопления, а также перед началом учебного 

года системы вентиляции и кондиционирования воздуха и кухонные очаги 

должны быть тщательно проверены и отремонтированы, а обслуживающий 

их персонал должен пройти противопожарный инструктаж. 

     2.2. Неисправные устройства систем отопления, вентиляции и 

кондиционирования воздуха, а также кухонные очаги эксплуатировать не 

допускается. 

     2.3. Использование вентиляционных каналов для отводов продуктов 

сгорания от газовых приборов запрещается. 

     2.4. Хранение в вентиляционных камерах оборудования и материалов 

запрещается. 

      2.5. Автоматические огнезадерживающие устройства (заслонки, шиберы, 

клапаны) установленные на воздуховодах в местах пересечения 

противопожарных преград, устройства блокировки вентиляционных систем с 

автоматической пожарной сигнализацией и системами пожаротушения, 

противопожарные разделки дымоходов, вытяжные зонты и каналы от плит 

должны содержаться в исправном состоянии. 



      2.6. В местах забора воздуха должна быть исключена возможность 

появления горючих газов, паров, дыма, искр и открытого огня. 

       2.7. При эксплуатации систем вентиляции и кондиционирования 

воздуха запрещается: 

       а) отключать огнезадерживающие устройства; 

        б) выжигать скопившиеся в воздуховодах и зонтах жировые отложения и 

другие горючие вещества; 

       в) закрывать вытяжные каналы, отверстия и решетки. 

  

3. Электроустановки 

     3.1. Электрические сети и электрооборудование, используемые в 

учреждении, и их эксплуатация должны отвечать требованиям действующих 

Правил устройства электроустановок, Правил технической эксплуатации 

электроустановок потребителей и Правил техники безопасности при 

эксплуатации электроустановок потребителей. 

       3.2. Администрация образовательного учреждения обеспечивает 

обслуживание и техническую эксплуатацию электрооборудования и 

электросетей, своевременное проведение профилактических осмотров, 

планово-предупредительных ремонтов и эксплуатацию 

электрооборудования, аппаратуры и электросетей в соответствии с 

требованиями документов, указанных в п.3.1. 

      3.3. Соединения, оконцевания и ответвления жил проводов и кабелей 

должны быть выполнены с помощью опрессовки, сварки, пайки или 

специальных зажимов. 

      3.4. Устройство и эксплуатация временных электросетей за исключением 

электропроводки, питающей места производства строительных и временных 

ремонтно-монтажных работ, не допускается. 

     3.5. В производственных, складских и других помещениях с наличием 

горючих материалов и изделий в сгораемой упаковке, электрические 

светильники должны иметь закрытое или защищенное исполнение (со 

стеклянными колпаками). 

     3.6. Переносные светильники должны быть оборудованы защитными 

стеклянными колпаками и металлическими сетками. Для этих светильников 

и другой переносной и передвижной электроаппаратуры следует применять 

гибкие кабели с медными жилами и резиновой изоляцией в оболочке, 

стойкой к окружающей среде. Подключение переносных светильников 

следует предусматривать от ответвительных коробок со штепсельными 

розетками. 

      3.7. Осветительная электросеть должна быть смонтирована так, чтобы 

светильники находились на расстоянии не менее 0,2 м от поверхности 

строительных конструкций из горючих материалов и не менее 0,5 м от тары в 

складских помещениях. 

       3.8. Электродвигатели должны регулярно очищаться от пыли. 

Запрещается накрывать электродвигатели какими-либо горючими 

материалами. 



       3.9. Все неисправности в электросетях и электроаппаратуре, которые 

могут вызвать искрение, короткое замыкание, сверхдопустимый нагрев 

изоляции кабелей и проводки, должны немедленно устраняться. 

Неисправные электросети и оборудование следует немедленно отключать от 

потребления электроэнергии. 

      3.10. При эксплуатации электроустановок запрещается: 

      а) использовать кабели и провода с поврежденной или потерявшей 

защитные свойства изоляцией; 

      б) оставлять под напряжением электрические провода и кабели с 

неизолированными концами; 

      в) пользоваться поврежденными (неисправными) розетками, 

ответвительными коробками, рубильниками и другими 

электроустановочными изделиями; 

       г) завязывать и скручивать электропровода, подвешивать светильники на 

электрических проводах, а также использовать выключатели, штепсельные 

розетки для подвешивания одежды и других предметов; 

       д) применять для прокладки электросетей радио- и телефонные провода, 

применять в качестве электрической защиты самодельные и 

некалиброванные предохранители; 

3.11. Всякого рода новые подключения различных токоприемников 

(электродвигателей, нагревательных приборов и т.д.) должны производиться 

только после проведения соответствующих расчетов, допускающих 

возможность таких подключений. 

        3.12. Во всех помещениях (независимо от их назначения), которые по 

окончании работ закрываются и не контролируются, все электроустановки 

должны отключаться. 

       3.13. Используемые для отопления небольших помещений масляные 

электрорадиаторы и греющие электропанели заводского изготовления 

должны иметь индивидуальную электрозащиту и исправные 

электрорегуляторы. 

  

4. Установки пожарной автоматики 

      4.1. Администрация образовательного учреждения обеспечивает 

работоспособность и эксплуатацию пожарной автоматики в соответствии с 

требованиями Типовых правил технического содержания установок 

пожарной автоматики. Техническое обслуживание установок пожарной 

автоматики проводиться в соответствии с инструкцией по организации и 

проведению работ по регламентированному техническому обслуживанию 

установок пожаротушения, пожарной и охранно-пожарной сигнализации, на 

основе заключения договоров со специализированными организациями на 

обслуживание установок автоматического пожаротушения, а также 

установок пожарной сигнализации. 

       4.2. При производстве работ по техническому обслуживанию и ремонту 

специализированной организацией, контроль качества их выполнения 



осуществляет должностное лицо образовательного учреждения, 

ответственное за эксплуатацию установок. 

      4.3. Установки пожарной автоматики должны эксплуатироваться в 

автоматическом режиме и круглосуточно находиться в работоспособном 

состоянии. 

       4.4. При эксплуатации пожарной автоматики не допускается: 

       а) устанавливать взамен вскрывшихся и неисправных оросителей пробки 

и заглушки; 

       б) загромождать подходы к контрольно-сигнальным устройствам и 

приборам; 

       в) складировать материалы на расстоянии менее 0,9 м до оросителей 

и 0,6 м до извещателей; 

       г) использование трубопроводов установок для подвески или крепления 

какого-либо оборудования; 

      д) нанесение на оросители и извещатели краски, побелки, штукатурки и 

других защитных покрытий при ремонтах и в процессе эксплуатации. 

  

5. Первичные средства пожаротушения 

      5.1. Помещения образовательного учреждения оснащается первичными 

средствами пожаротушения независимо от оборудования здания и 

помещений установками пожаротушения и пожарными кранами в 

соответствии с действующими нормативно-правовыми актами в этой 

области. 

      5.2. Места расположения первичных средств пожаротушения должны 

указываться в планах эвакуации. Внешнее оформление и указательные знаки 

для определения мест расположения первичных средств пожаротушения 

должны соответствовать требованиям ГОСТ. 

       5.3. Ручные огнетушители должны размещаться и эксплуатироваться 

согласно требованиям Свода правил «Техника пожарная. Огнетушители. 

Требования к эксплуатации» (утв. приказом МЧС РФ от 25.03.2009 N 179): 

       а) путем навески на вертикальные конструкции на высоте не более 1,5 

м от уровня пола до нижнего торца огнетушителя; 

       б) путем установки в пожарные шкафы совместно с пожарными кранами, 

в специальные тумбы или на пожарные стенды. 

        5.4. Огнетушители должны устанавливаться таким образом, чтобы был 

виден имеющейся на его корпусе текст инструкции по использованию. 

Конструкция и внешнее оформление тумб и шкафов для размещения 

огнетушителей должны позволять визуально определить тип установленных 

в них огнетушителей. 

       5.5. Огнетушители должны размещаться в легкодоступных местах, где 

исключено повреждение, попадание на них прямых солнечных лучей и 

атмосферных осадков, непосредственное воздействие отопительных и 

нагревательных приборов. 



       5.6. На период перезарядки и технического обслуживания 

огнетушителей, связанного с их ремонтом, взамен должны быть установлены 

огнетушители из резервного фонда. 

      5.7. При эксплуатации и техническом обслуживании огнетушителей 

следует руководствоваться требованиями, изложенными в паспортах 

заводов-изготовителей, и утвержденными в установленном порядке 

регламентами технического обслуживания огнетушителей каждого типа. 

      5.8. Повседневный контроль над сохранностью, содержанием и 

постоянной готовностью к действию первичных средств пожаротушения 

осуществляется лицами, назначенными приказом руководителя 

образовательного учреждения. 

  

6. Требования пожарной безопасности для помещений различного 

назначения 

     6.1. Учебные классы и кабинеты. 

     6.1.1.     В учебных классах и кабинетах следует размещать только 

необходимые для обеспечения учебного процесса мебель, приборы, модели, 

принадлежности, пособия и т.п. 

      6.1.2. Приборы, мебель, принадлежности, пособия и т.п. размещаемые в 

учебных классах, кабинетах, лаборантских или в специально выделенных для 

этих целей помещениях, должны храниться в шкафах, на стеллажах или на 

стационарно установленных стойках. 

     6.1.3. Хранение в учебных классах, кабинетах, лабораториях и 

лаборантских учебно-наглядных пособий и учебного оборудования, 

проведение опытов и других видов работ, которые не предусмотрены 

утвержденными перечнями и программами, не допускается. 

       6.1.4. Хранение фильмокопий, диапозитивов, слайдов, магнитных лент и 

т.п. должно осуществляться в специально выделенных для этой цели 

помещениях. 

  

7. Требования пожарной безопасности при проведении культурно-

массовых мероприятий 

       7.1. Ответственным за организацию и обеспечение пожарной 

безопасности при проведении культурно-массовых мероприятий (вечеров, 

концертов, киносеансов, новогодних елок и т.п.) является заместитель 

директора по воспитательной работе или лицо, назначенное приказом по 

образовательному учреждению из числа заместителей. 

      7.2. Перед началом культурно-массовых мероприятий ответственное лицо 

тщательно проверяет все помещения, эвакуационные пути и выходы на 

соответствие их требованиям пожарной безопасности, а также убеждается в 

наличии и исправном состоянии средств пожаротушения, связи и пожарной 

автоматики. Все выявленные недостатки устраняются до начала культурно-

массового мероприятия. 

       7.3. На время проведения культурно-массовых мероприятий должно быть 

обеспечено дежурство работников образовательного учреждения и учащихся 



старших классов, которые должны быть проинструктированы о мерах 

пожарной безопасности и порядке эвакуации детей в случае возникновения 

пожара и обязаны обеспечить строгое соблюдение требований пожарной 

безопасности при проведении культурно-массового мероприятия. 

       7.4. Этажи и помещения, где проводятся культурно-массовые 

мероприятия, должны иметь не менее двух рассредоточенных эвакуационных 

выходов 

       7.5. Количество мест в помещениях устанавливается из расчета 0,75 кв.м 

на человека, а при проведении танцев, игр и подобных им мероприятий из 

расчета 1,5 кв.м на одного человека (без учета площади сцены). Заполнение 

помещений людьми сверх установленных норм не допускается. 

      7.6. Ширина продольных и поперечных проходов в помещениях для 

проведения культурно- массовых мероприятий должна быть не менее одного 

метра, а проходов, ведущих к выходам, не менее ширины самих выходов. Все 

проходы и выходы должны располагаться так, чтобы не создавать встречных 

или пересекающихся потоков людей. Сокращать ширину проходов между 

рядами и устанавливать в проходах добавочные места запрещается. 

      7.7. В помещениях для культурно-массовых мероприятий все кресла и 

стулья должны быть соединены в рядах между собой и прочно прикреплены 

к полу. В помещениях, используемых для танцевальных вечеров и детских 

игр, с количеством мест не более 200, крепление стульев к полу может не 

производиться. 

       7.8. Эвакуационные выходы из помещений должны быть обозначены 

световыми указателями с надписью «Выход» белого цвета на зеленом фоне, 

подключенными к сети аварийного или эвакуационного освещения здания. 

При наличии людей в помещениях световые указатели должны быть во 

включенном состоянии. 

        7.9. В помещениях, используемых для проведения культурно-массовых 

мероприятий запрещается: 

       а) оклеивать стены и потолки обоями и бумагой; 

       б) применять горючие материалы, не обработанные огнезащитными 

составами, для акустической отделки стен и потолков; хранить бензин и 

другие легковоспламеняющиеся и горючие жидкости; 

       в) хранить имущество, инвентарь и другие предметы, вещества и 

материалы под сценой, а также в подвалах, расположенных под 

помещениями; 

       г) применять предметы оформления помещений, декораций и 

сценическое оборудование, изготовленное из горючих синтетических 

материалов, искусственных тканей и волокон (пенопласта, поролина, 

поливинила и т.п.) 

      д) применять открытый огонь (факелы, свечи, фейерверки, бенгальские 

огни и т.п.), использовать хлопушки, применять дуговые прожекторы, 

устраивать световые эффекты с применением химических и других веществ, 

могущих вызвать загорание; 



       е) устанавливать стулья, кресла и т.п., конструкции которых выполнены 

из пластмасс и легковоспламеняющихся материалов; 

       ж) устанавливать на дверях эваковыходов замки и трудно 

открывающиеся запоры; 

       з) устанавливать на окнах глухие решетки. 

       7.10.   Все сгораемые декорации, сценическое оформление, а также 

драпировка, используемые на окнах и дверях, должны подвергаться 

обработке огнезащитными составами с составлением акта в двух 

экземплярах, один из которых передается заказчику, а второй хранится в 

организации, производившей пропитку. 

      7.11. Должностное лицо, ответственное за противопожарное состояние 

образовательного учреждения обязано производить проверку качества 

огнезащитной обработки декораций и конструкций перед проведением 

каждого культурно-массового мероприятия. 

      7.12. При проведении новогоднего вечера елка устанавливается на 

устойчивом основании с таким расчетом, чтобы не затруднялся выход из 

помещения. Ветки елки должны находиться на расстоянии не менее одного 

метра от стен и потолка. 

     7.13. Оформление иллюминации елки должно проводиться опытным 

электриком с соблюдением требований Правил устройства электроустановок. 

Лампочки в гирляндах должны быть мощностью не более 25 Вт. При этом 

электропровода, питающие лампочки елочного освещения должны быть 

гибкими, с медными жилами. Электропровода должны иметь исправную 

изоляцию и подключаться к электросети при помощи штепсельных 

соединений. 

       7.14. При неисправности елочного освещения (нагревание проводов, 

мигание лампочек, искрение и т.п.) иллюминация немедленно отключается, и 

не включаться до устранения неисправностей. 

       7.15. При оформлении елки запрещается: 

       а) использовать для украшения легковоспламеняющиеся игрушки и 

украшения; 

       б) применять для иллюминации елки свечи, бенгальские огни, 

фейерверки и т.п.; 

       в) украшать ветки ватой и игрушками из нее, не пропитанными 

огнезащитным составом. 

  


	9a5729bdcc3a2958f01103beb38d724848d1808a8204e4a0dd50383e305c0a7a.pdf
	9a5729bdcc3a2958f01103beb38d724848d1808a8204e4a0dd50383e305c0a7a.pdf
	9a5729bdcc3a2958f01103beb38d724848d1808a8204e4a0dd50383e305c0a7a.pdf

